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NIÐURSTÖÐUR 

Undanfarin ár hefur Háskóli Íslands greitt nokkrum fastráðnum akademískum starfs‐
mönnum sem eru í fullu starfi sem launamenn við skólann eða félögum sem þeir eiga 
eða sitja í stjórn þóknanir fyrir verktöku. Greiðslurnar eru fyrir kennslu sem er skil‐
greind sem endurmenntun og innt af hendi utan venjulegs vinnutíma. Árið 2009 námu 
slíkar greiðslur til þeirra 23 aðila (kennitalna) sem fengu hæstar þóknanir alls 84 m.kr. 
Þar af nam hæsta greiðsla til sama aðila um 18,5 m.kr. Ríkisendurskoðun telur að fyrir‐
komulag þessara verktakagreiðslna sé um margt óeðlilegt og hefur Háskólinn látið í 
ljós vilja til að taka það sérstaklega til skoðunar. Í þessu samhengi beinir Ríkisendur‐
skoðun eftirfarandi ábendingum til Háskóla Íslands. 
 

ÁBENDINGAR 

1. FYLGJA BER REGLUM UM MUN VERKTAKAVINNU OG LAUNÞEGAVINNU 
Mikilvægt er að Háskóli Íslands fylgi almennum reglum og viðmiðunum skattyfir‐
valda um mun verktakavinnu og launþegavinnu. Svo virðist sem n.k. „gerviverktaka“ 
tíðkist innan skólans, þ.e. greitt sé fyrir tiltekin kennslustörf sem verktakavinnu þótt 
þeir sem sinni störfunum fái endurgjaldslausa vinnuaðstöðu og auk þess öll nauð‐
synleg aðföng, verkfæri, tæki og aðstoð frá launuðum starfsmönnum Háskólans. 
Starfsemin ber með öðrum orðum öll einkenni venjulegrar launþegavinnu.  

2. TRYGGJA ÞARF GAGNSÆI OG JAFNRÆÐI VIÐ RÁÐNINGU KENNARA 
Ríkisendurskoðun dregur ekki í efa hæfni þeirra starfsmanna sem Háskóli Íslands 
hefur valið til að kenna í endurmenntunarnámi sínu. Engu að síður er mikilvægt að 
skólinn tryggi gagnsæi og jafnræði við þetta val. Eðlilegt er að auglýsa viðamikil 
kennslustörf af slíkum toga svo að allir sem hafa getu og vilja til að sinna þeim sitji 
við sama borð. 

3. HERÐA ÞARF Á REGLUM UM HELGUN Í STARFI 
Í Reglum um aukastörf akademískra starfsmanna Háskóla Íslands eru ákvæði um 
helgun í starfi sem eiga að tryggja að viðamikil aukastörf þeirra komi ekki niður á 
störfum þeirra við skólann. Sá annmarki er á þessum reglum að þær beinast ein‐
göngu að aukastörfum „utan Háskólans“. Ríkisendurskoðun telur að reglurnar eigi 
einnig að ná til umfangsmikilla aukastarfa innan skólans. 
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1 MÁLAVEXTIR 

Síðla árs 2009 hóf Ríkisendurskoðun úttekt á kaupum ríkisins og stofnana þess á 
vörum og þjónustu. Úttektin er liður í samtímaeftirliti stofnunarinnar og miðar að því 
að efla aðhald með rekstri ráðuneyta, stofnana og fyrirtækja ríkisins. Í því skyni var 
m.a. tekið allstórt úrtak viðskipta úr bókhaldskerfi ríkisins, það greint eftir eðli og um‐
fangi viðskiptanna og upplýsinga aflað um ýmsa þætti sem varða viðskiptin. Þessi 
vinna beindi fljótt athygli að allmörgum verktakagreiðslum Háskóla Íslands til nokkurra 
fastra akademískra starfsmanna skólans sem eru í fullu starfi sem launamenn við skól‐
ann eða til félaga sem þeir eiga eða sitja í stjórn. Af afritum reikninga úr bókhaldskerf‐
inu þótti sýnt að greiðslurnar vörðuðu endurmenntunarnám Háskólans. 
 
Hinn 17. desember 2009 sendi Ríkisendurskoðun rektor Háskóla Íslands bréf, sbr. 2. 
hluta þessarar skýrslu, þar sem óskað var skýringa á slíkum verktakagreiðslum Endur‐
menntunarstofnunar HÍ og Viðskiptafræðistofnunar HÍ til 23 aðila (kennitalna). Sam‐
tals námu þær 74 m.kr. á fyrstu ellefu mánuðum ársins 2009, þ.e. frá 1. janúar til 30. 
nóvember, og 84 m.kr. þegar allt árið er skoðað. Af bókhaldskerfinu mátti ráða að 
áþekkar greiðslur hefðu einnig átt sér stað undanfarin ár. Ríkisendurskoðun óskaði 
m.a. svara við því hvaða reglur giltu um slíkar verktakagreiðslur, hvort verksamningar 
væru gerðir, hvernig verktakar væru valdir, hvort til álita hefði komið að bjóða slík 
verk út og hvernig Háskólinn tryggði að fastir akademískir starfsmenn skólans sem 
þæðu árlega verulegar fjárhæðir sem verktakar uppfylltu á eðlilegan hátt skyldur sínar 
sem starfsmenn hans. 
 
Háskóli Íslands svaraði bréfi Ríkisendurskoðunar 21. janúar 2010 með ítarlegri greinar‐
gerð og fylgiskjölum, sbr. 3. hluta þessarar skýrslu. Þar er málið skýrt eins og það 
horfir við skólanum, jafnframt því sem þess er getið að erindi Ríkisendurskoðunar og 
athugun skólans í framhaldi af því „gefi tilefni til að taka fyrirkomulag framangreindra 
námsleiða og verktakagreiðslur vegna þeirra sérstaklega til skoðunar. Telur Háskólinn 
að setja þurfi traustari ramma utan um námsleiðir sem tilheyra endurmenntun, m.a. 
með skýrum verklagsreglum, aukinni yfirsýn stjórnenda Háskólans og starfsmanna 
reikningshalds skólans, öflugu innra eftirliti og gegnsæi við ákvarðanatöku. Mun 
Háskólinn þegar hefja þá vinnu“. 
 
Ríkisendurskoðun fagnar svari Háskóla Íslands og væntir þess að þar með sé afskiptum 
hennar af þessu máli lokið. Ríkisendurskoðun telur engu að síður rétt að birta sam‐
skipti stofnananna og nokkrar ábendingar. Að auki mun hún fylgjast með gangi mála á 
komandi mánuðum.  
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2 BRÉF RÍKISENDURSKOÐUNAR 
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3 SVAR HÁSKÓLA ÍSLANDS 
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